« Venter illius eburneus, distinctus sapphiris. » Venter ergo dilecti fragilitatem humanitatis ejus designat. Ebur, decorum castitatis; sapphirus, sublimitatem virtutum cœlestium. Distinctus sapphiris, quia partim humana fragilitas esurie, tentatione, fatigatio, morte : partim divina celsitudo miraculis, resurrectione et ascensionis gloria intelligitur. Possunt per ventrem hi in corpore Christi intelligi, qui credentes in fide bonum parturiunt opus. Intelligitur venter eburneus, fons sacri baptismatis, vel eburneus, propter perseverantiam castitatis, ex quo omnes credentes in fide nascuntur, et perseverant in castitate fidei et mentis.

« Crura illius columnæ marmoreæ, quæ fundatæ sunt super bases aureas. » Crurum vocabulo itinera incarnationis Christi insinuantur, quæ columnæ marmoreis propter firmitatem et rectitudinem comparantur. Quæ fundatæ sunt super bases aureas, quia quidquid per eum, vel de eo gestum est, omnia divinæ promissionis consilio ante tempora sæcularia disposita sunt. Aliter : Crura quæ totum corpus bajulant, illi sunt qui donum Ecclesiæ, velut donum columnæ sustinent. Denique et in tabernaculo et in templo columnæ argenteæ fabricatæ sunt, in significatione doctorum, qui fabricam Ecclesiæ sustentant. Fundati super bases aureas, hoc est præcedentium patrum prædicationem, et per libros legis et Evangelii roborati. « Species ejus ut Libani. » Ut Libanus celsitudine et gratia arborum alios montes, sic nimirum Dominus Christus omnes sanctos meritorum celsitudine, et gratia virtutum antecellit. « Electus ut cedrus. » Sicut cedrus alias : rbores quæ in Libano nascuntur superat dignitate sua, ita Christus omnes qui in Ecclesia ad vitam nascuntur, sua transcedit gloria.

« Guttur illius suavissimum, et totus desiderabilis. » In gutture interna dulcedo verborum illius memoratur, quam qui sapit non esurit. Possunt et in gutture illi intelligi qui mysteria Christi exponunt, et in lege ipsius quotidie meditantur, qui verbum prædicationis ex ore depromunt. Et totus desiderabilis : O homo, quid amplius quæris? Totus desiderabilis, quia totus Deus et totus homo est, in quem desiderant angeli prospicere. Deus in majestate Patris, homo in virginitate matris : in illa Creator, in hac Salvator. « Talis est dilectus meus, et ipse est amicus meus, filiæ Hierusalem. » Gratulando exsultans loquitur Ecclesia propter reconciliationem, et cognita mysteria sui sponsi, ac si gratulabunda dicat, et familiarius effecta : Quanto devotius quisque diligit Deum, tanto familiarius habet amicum eum, et talem necesse est, inquit, ut intelligas eum, si vis illum habere amicum tuum.

« Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum, quo declinavit dilectus tuus? Et quæremus eum tecum. » Hæc vox adolescentularum est quæ

loquuntur ad sponsam. Pro decore enim cōminis variantur personæ loquentium, sed tamē Christi Ecclesiam, quæ vocabulo sponsæ exprimitur, desingnat hæc pulcherrima mulierum. Pulchræ sunt singulæ sanctorum ecclesiarum, sed pulcherrima est universitas totius sanctæ Ecclesiae per totum orbem. Aliter : Recte enim sancta Ecclesia pulcherrima mulierum appellatur, quia virgo et incorrupta est, cui Apostolus loquens, ait : « Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo (II Cor. xi). » Dicuntur itaque mulieres plebes hereticorum Judaism, hypocritarumque, sed corrupta fide et opere. Sed sola Ecclesia non solum fonte baptismatis et varietate virtutum pulcherrima est, sed fide et opere, non habens maculam aut rugam. Aiant enim adolescentulæ : Quo declinavit dilectus tuus? quæremus eum tecum, id est qui aliquando corporali specie in terra versatus est, die quo declinavit ille, ut illum sequamur tecum.

CAPUT VI.

« Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatum, » et reliqua. Quasi dixisset : Illic ascendit, unde descendit. In hortum, id est Ecclesiam suam, ut eam fonte gratiae suæ, quasi areolam aromatum irrigaret, ut virtutum floribus germinaret. Aliter : Dilectus Ecclesiarum Christus, descendit in hortum suum, quando visitavit priorem populum suum. Areolam aromatis ipsam sanctam Mariam virginem, de qua secundum carnem natus est, dicit : « Ut pascatur in hortis, et lilia colligat. » Id est, ut regnet in gentibus seu in Ecclesiis delectetur, ut ex eis virgines quasque vel sanctos assumat. Aliter : « Ut pascatur in hortis et lilia colligat. » Pascitur in hortis, dum piis sanctorum laboribus delectatur. Lilia colligit, dum ad perfectorum meritorum candorem pervenientes ad celestia regna perducit.

« Ego dilecto meo, et dilectus mens mihi, qui pascitur inter lilia. » Hæc loquitur Ecclesia ex fiducia amoris sui. Ego dilecto meo locum habitationis preparo in me, et ipse mihi apud se. Ego regnum illius, et ipse rex meus. Ego corpus ejus, et ipse caput meum : qui semper inter sancta desideria castarum mentium, sive corporum pascitur, id est delectatur. Hactenus sanctæ Ecclesiarum vox est quærentis ac laudantis, nunc quid quæsusitus respondeat, subinfertur.

« Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata. » Pulchra es, sancta Ecclesia, per justitiam : amica, quia semper pacifica, quia enim Hierusalem pacis visio interpretatur, cuius nomine patria coelestis exprimitur. Sancta Ecclesia suavis et decora ut Hierusalem dicitur, quia ejus vita et desiderium visioni jam pacis intimæ comparantur, ut in eo quod auctorem suum diligit, quod ejus speciem videre concupiscit, de quo scriptum est (I Petr. i) : « In quem desiderant angeli prospicere, » per ipsa jam

PATROL. CXV.

A amoris sui desideria angelis similis dicatur. Quæ quænto Deo amabilis efficitur, tanto agit ut malignis spiritibus terribilis fiat. Qualiter autem sit terribilis, subjuncta comparatione ostenditur, id est ut castorum acies ordinata. Scimus et constat quia castorum acies tunc hostibus terribilis est, quando ita fuérit constipata ac densata, ut in nullo loco interräpta videatur. Nam si ita disponitur, ut locus vacuus per quem possit ingredi dimittatur, profecto jam suis hostibus terribilis non est. Et nos ergo cum contra malignos spiritus spiritualis certaminis aciem ponimus, summopere necesse est ut per charitatem semper uniti atque constricti, et nunquam interrupti per discordiam inveniamur : quia quælibet in nobis bona opera fuerint, si charitas desit? Per malum discordiarum, locus aperitur in acie, unde ad serendum nos vafeat hostis intrare. Antiquus vero inimicus castitatem in nobis si sine charitate fuerit non timet, quia ipse nec carne premitur, ut in ejus luxuriam dissolvatur. Abstinentiam non timet, quia ipse cibo non utitur, qui necessitate corporis non urgetur. Distributiones terrenarum rerum non timet, si eisdem opera charitatis desint, quia divitiarum subsidiis nec ipse eget. Valde hoc in nobis charitatem veram, id est amorem humilem quem nobis vicissim impendiens timet. Et nimis concordiae nostræ invideat, quia hanc nos timemus in terra quam ipse nolens tenere amisit in cœlo. Bene ergo dicitur terribilis, et reliqua : quia electorum multitudine eo maligni spiritus pertimescunt, quo eos per charitatis concordiam unitos contra se et congregatos aspiciunt.

« Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt. » Id est oculis mentis tuæ noli quærere in tuæ peregrinationis itinere me perfæcte cognoscere, quod fieri non potest, quia quo intentius me agnoscere quæris, eo certius me incomprehensibilem esse intelligis. Et ne queras in via præmium, quod tibi in patria reservatur. Aliter vero sentitur, ac si diceret : Nonne semper in corpore conspicendum requiras, quem semper per fidem melius cernis? Idecirco etenim in cœlum ascendi, ut semper tibi localis appaream. « Capilli tui sicut greges caparum, quæ ascenderunt de monte Galaad. » Qui versiculi prius expositi sunt, sed repetitio firmatis indicium est. In capillis populi, in dentibus doctores, in gemellis fetibus præcepta charitatis intelliguntur.

« Sicut cortex mali Punici, sic genæ tuæ absque oculis tuis. » Genæ Ecclesiarum spirituales sunt patres, ut superius diximus, qui virtutibus sunt mirabiles et moribus venerabiles, et in Christi cruce gloriari non erubescentes. Et hæc magna sunt valde quævidentur in ea, sed multo majora quæ non videntur, et in futurum reservantur. Unde Prophetæ : « Omnis gloria ejus filiae regis ab intus. (Psal. XLIV). »

« Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinae, et adolescentularum non est numerus. » Reginæ sunt quæ amore sponsi, et coelestis præmii intuitu per prædicationem veritatis et si-

dei, et sacri baptismatis fontem, sobolem æterno regi spiritualem generant. Senarius numerus ad perfectionem præsentis vitæ pertinet, propter sex dies in quibus licet bona operari. Concubinæ vero simplices in Ecclesia significant, qui suscepto verbi semine, non spiritualiter, sed carnaliter sapiunt, sive qui carnali solummodo quodammodo Christum prædicando vel baptizando docent. Adolescentulæ sunt animæ nuper in Christo renatæ, quarum summa propter multitudinem civium cœlestium numerum transcendent. Possunt itaque in adolescentulæ illi intelligi, qui semper quæ sancta sunt audire cupiunt, non tamen audita operibus implere satagunt.

« Una est columba mea, perfecta mea; una est matri suæ, electa genitricis suæ. » Sancta videlicet Ecclesia universalis per totum orbem una est matri suæ, id est cœlesti Jerusalem, quæ est mater omnium nostrum, unde ad nos gratia Spiritus sancti descendit per quam renascimur Deo. Una vero dicitur, quia, expulsis cunctis reprobis, ipsa tantummodo sociabitur Christo. « Viderunt eam filiæ Sion et beatissimam prædicaverunt reginæ, et concubinæ laudaverunt eam. » Quas prius dixit adolescentulas, nunc filios nominat. Reginæ et concubinæ idem sunt quæ et ante, quæ omnes catholicae laudant Ecclesiam.

« Quæ est ista quæ ascendit quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? » Vox est ista Synagogæ admirantis pulchritudinem Ecclesie ex gentibus, eo quod sine judicio legis et instructione prophetarum ad prædicationem Evangelii tam subito tanta perfectione virtutum exereverit, sicut superius admirata jam fuerat. Ait namque: « Quæ est ista quæ ascendit sicut aurora consurgens, » etc. Progreditur Ecclesia quasi aurora, quia jam veri luminis in ea sol ortus mundo post tenebras longæ ignorantiae monstratur, vel quando relinquens post se tenebrarum opera caste et sobrie vivit, et ad perfectum diem tendit: « Pulchra ut luna, » quia a sole justitiae illustrata, noctem mundi illuminat. « Electa ut sol, » quia imaginem sui Conditoris in omni justitiae sanctitate et veritate portat. Alter: « Pulchra ut luna, » per virtutem in præsenti sæculo et decorem. « Electa ut sol, » in futura beatitudine. Vel « pulchra ut luna, » in conjugatis: « electa ut sol, » in virginibus: terribilis aereis potestatibus, et per potestatem ligandi et solvendi. Ordinata in unitate fidei, spei, et charitatis, et in mysteriorum dispositione.

« Descendi in hortum nucum, ut viderem poma convallium. » Hortus etenim nucum est Ecclesia præsens, ubi nostras conscientias alterutrum minime videmus, sed fracta per tentationem testa carnis vel corporis, apparebit internæ dulcedinis gustus. Poma convallis, fructus humilitatis: descendit enim sancta Ecclesia per doctores sanctos, ut videat qui proficiant ad fructus bonorum, quive adhuc indigent doctrinæ irrigationem. Potest et hortus nucum canon Novi ac Veteris Testimenti designari: in quo

A sub tegmine litteræ velut sub cortice spiritualis latit sensus, « Ut inspicerem si florissent vineæ. » Id est, si plebs fidelis in studio virtutum florisset. « Et germinassent mala Punica. » Si qui ad exemplum Dominicæ passionis præparati essent suum fundere sanguinem.

« Nescivi: anima mea conturbavit me propter quadrigas Amminadab. » Vox Synagogæ: Nescivi dona gratia spiritualis in te esse sponsa, sed anima mea conturbavit me, propter inductionem Novi Testamenti et Evangelice quadrigæ. Amminadab quippe interpretatur *populi mei sponsaneus*, id est Christus, qui per totum vehitur orbem. Cui Ecclesia consolando mox respondit:

B « Revertere, revertere, Sunamitis; revertere, revertere, ut intueamur te. » Id est, Noli turbata esse, sed revertere ad cognitionem tui Redemptoris, qui tibi potius in prophetis et lege promissus est. Reverttere puritate fidei, revertere operum perfectionem. O Sunamitis, id est captiva, jam a vinculo infidelitatis revertere ad tuum Redemptorem, ut salveris!

CAPUT VII.

« Quid videbis in Sunamite, nisi castrorum choros? » Hoc est: Tu doles Synagogam obduratum, prope est tempus quod cheros bellantium adversus malignos spiritus, et landantium Deum in ea videbis. Potest et aliter intelligi nescivi. Anima mea conturbavit me, propter quadrigas Amminadab. Quid nescivit Christus, nisi peccatum? Nescivit illos etiam quibus in iudicio dicturus est: « Amen, dico vobis, nescio vos (Math. xxv). » Quadrigas Amminadab, evangelistas dicit. Amminadab quippe interpretatur *populi spontaneus*, id est plebs Ecclesiæ fidelis. Sunamitis ista Ecclesiam significat, cuius figuram Sunamitis illa in libro Regum gestavit. Qui ob hoc qui Christi sanguine decoratur, coccinea in Latino sonat cui frequenter a sanctis prædicatoribus dicitur « Reverttere: » ut etiam per adversa deliquerit, in desperationem non decidat, sed a peccandi consuetudine cum spe indulgentiae resipiscat. « Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, et filia principis! » Nunc laudes Ecclesie ab ipso sponso proferuntur, et primo operum constantia, et mortificatio voluptatum laudantur in ea quam et filiam principis, id est Christi, ob gratiam baptismatis et nobilitatem virtutum nominat. « Juncturæ femorum tuorum sicut monilia que fabricata sunt manu artificis. » Duorum concordia populorum speciali prole secundantium, in junctura femorum designatur, quæ sicut monilia fabricata sunt manu artificis, id est ineffabili largitate Conditoris nostri: in monilibus bona opera exprimuntur.

« Umbilicus tuus sicut crater tornatilis, nunquam indigens poculis. » Umbilicus tuus fragilitas nostræ infirmitatis. Crater fit tornatilis, cum conscientia mortalitatis nostræ admoniti, calicem salutaris verbi prompta mente propinare satagimus. Item in umbilico intelliguntur qui non extremo, sed in me-

dio Ecclesiæ corpore commorantur. In his ergo re-periuntur quæ sunt vasa utilia : in eo tornatilis, quia ad obediendum vel ad omne opus bonum semper pareti. In eo nunquam indigens pœnulis, quantum sancti Spiritus gratia ex toto repleti. « Venter tuus sicut acervus tritici vallatus liliis. » Hi namque qui semper sanctorum Scripturarum alimenta percipiunt, et ea quæ sunt salutaria infra se congregant, atque aliis doctrinam suam velut triticum erogantes prædicare non desinunt, in ventri similitudinem deputantur. Acervus tritici vallatus liliis est, cum abundantia boni operis sola perpetua lucis spe colligitur. In ventre memoria, in tritico multiplicatio boni operis, in liliis castitas spei exprimitur.

« Duo ubera tua, sicut duo hinnuli gemelli ca-B
« preæ. » De hoc versu dictum est superius, sed repetitio firmitatis indicium est. Duo ubera doctores sunt utriusque populi. Hinnuli gemelli propter unam concordiam : item duo ubera Ecclesiæ duo sunt Testamenta duobus populis ex traduce peccati venientibus coaptata. Hi enim tanquam hinnuli in Christo renascuntur alique ex his duobus Testamento lac sapientiæ sugentes.

« Collum tuum sicut turris eburnea. » In collo doctores designantur, qui turri eburneæ propter firmatatem et pulchritudinem comparantur, quia civitati Dei robur præstant et decus. Potest et in collo notitia sacrarum Scripturarum designari, que idcirco turris eburnea appellatur, quia qui verbo Dei insistunt, quotidiano profectu per nitorem justitiæ in excelsiora proficiunt. « Oculi tui sicut piscinae in Hesebon, quæ sunt in porta filie multitudinis. » Oculi Ecclesiæ doctores sunt propter providentiam, sicut collum propter nutrimentum. Et recte piscine comparantur, quia fluenta doctrinæ suis auditoribus præbere non cessant. Hesebon cingulum mœroris interpretatur, quia sancti pro vana latitia carnis, cingulo abstinentiæ constringuntur. Et bene in portis filie multitudinis, ob abundantiam populorum concurrentium per portam fidei in Ecclesiam. Potest et per portam Christus intelligi. « Nasus tuus sicut turris Libani. » In naso verbi Dei dispensatores, causa discretionis designantur, qui odorem justitiæ qui est in Christo percipientes, suis porrigunt auditoribus, atque intellectu discretionis inter odorem virtutum et vitiorum fetores ex alto discernunt. Turri assimilantur, qui per sapientiam eminentissimum locum tenent in Ecclesia. « Quæ respicit contra Damascum, » id est sanguinarios et impios, quia Damascus sanguinem bibens interpretatur, significat carnales et crudeles, contra quos sancti doctores in turri Libani, id est firmitate Ecclesiæ semper vigilant.

« Caput tuum ut Carmelus, et comæ capitis tui sicut purpura regis vincita canalibus. » In capite mens, in comis cogitationes designantur : et sicut capite membra, ita mente cogitationes reguntur, ut in Carmelo, id est sublimitate virtutum et passione Christi quæ nomine purpuræ exprimitur, versentur.

A Canales præcordia sunt sanctorum, in quibus alligantur tales cogitationes. Aliter : Caput Ecclesiæ Christus, quo sublimius nihil est. Coma capitis eminentiores quique sancti, beati scilicet martyres, consimilati purpura, regalibus ornamenti, et salutariibus copulati doctrinis.

« Quam pulchra es et decora, charissima in deliciis. » Pulchra dicitur Ecclesia, fide et opere. Decora ornamenti virtutum. Charissima per dilectionem. « In deliciis, » id est in spiritualibus virtutibus.

« Statura tua assimilata est palmæ, et ubera tua et botris. » Id est rectitudo bona operationis, semper ad victoriam tendit. Uberibus doctores Ecclesiæ, propter lac primæ eruditioñis comparantur, et botris æquantur, propter mysteria dulcissimæ aeternitatis.

« Dixi : Ascendam in palmam, apprehendam fructus eius. » Apte enim victoriosissima crux palmæ comparatur, in quam Christus ascendens apprehendit fructum ejus. Illi enim in palmam ascendunt qui in cruce Christi proficiunt. De quo Apostolus ait : « Qui enim sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis (Gal. v). » — « Et erunt et ubera tua sicut botri vineæ, » id est dona quæ largitus est sanctæ Ecclesiæ, quæ ex illo tempore botros vineæ germinavit, id est sanctos doctores, qui majore scientia et gratia post crucem et resurrectionem Salvatoris abundabant. Possunt et ubera prædicatores Ecclesiæ qui renascentes in fide nutriri, intelligi. « Et odor oris tui sicut odor malorum.

C « Guttur tuum sicut vinum optimum ad potandum. » In gutture vox præsentis doctrinæ, in odore famæ absentis designatur. Et ideo vino illa propter flagrantiam virtutum, hæc malis, propter suavitatem absentis famæ, comparantur : « Dignum dilecto meo. » Rapuit enim sponsa verbum ex ore sponsi, quia ille vino optimo eam comparavit, et subjecit. Dignum dilecto meo, id est tanta est sublimitas evangelicæ prædicationis, ut ipse dilectus meus primus per incarnationem apparenſ, mundo iter cœleste aperuit : possunt in gutture illi intelligi qui per evangelicam prædicationem corda auditorum inebriant : unde Christus potatur, cum ex ea Christiani, qui membra ipsius sunt, incomparabili dulcedine satiantur. « Labiisque et dentibus illius ad ruminandum, » id est apostolis et præparatoribus quibus maxime dedit ad meditandum.

D « Ego dilecto meo, » et non alteri cui totam curram servitutis et dilectionis impendo. « Et ad me conversio ejus, » id est, me solam diligit, et adjuvat me, ne desiciam in via. Cui dilecto ex voce Ecclesiæ per Psalmistam dicitur : « Adhæsit anima mea post te, ne suscepit dextera tua (Psal. LXII). »

« Veni, dilekte mi, egrediamur in agrum, comedemur in villis ; mane surgamus ad vineas, videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiunt, si floruerunt mala Punica. » Quia nullatenus Ecclesia, vel ad bonum operandum egrediendo procedere, vel in exercitio bonæ operationis persistenda

commorari, vel saltem ad propositum bene agendi assurgere, vel animos auditorum suorum quantum profecerint discernere sufficit, nisi Dei gratia adjuta qui dixit: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi (*Mauth. xxviii.*)». Ereditur Christus cum Ecclesia in agrum, quando per sanctos doctores visitat mundum. Commoratur in villis, per fidem scilicet in populis ex gentibus credentibus, circumquaque diffusis. Mane consurgit ad vineas, ut animæ quæ per fidem jam meruerunt colligi, in matutinis Christum resurrexisse cognoscant, nec ultra de sui corporis resurrectione dubitent. Videamus si florisset vinea, si Ecclesia flores fidei et parturiat, si flores fructus parturiunt, id est si sancti fideles quod corde crediderunt ore pronuntiant. Si floruerunt mala Punica, si illi qui in Christo crediderunt in tanta dilectione proficiunt, ut etiam pro ipso occidi delectentur. His enim singularis sponsa dilecti sui poenitentiam querit. « Ibi tibi dabo ubera mea, » id est parvolorum meorum paedagogos. Quia in his omnibus proficiunt sancti doctores, in hac sancta confessione sociabuntur tibi doctores mei. Et quia parati sunt ut patientur prote, regnabunt apud te.

« Mandragoræ dederunt odorem suum in portis nostris. » Mandragoræ duo sunt genera, masculus et femina. Femina rubea, masculus albus: utrisque una vis ad medicamenta. Mandragoræ dictæ, eo quod habeant mala suaveolentia, in magnitudinem malii, unde et eam Latini malum terre vocant: hanc poetæ ἀθηναϊκοφόρον appellant, quod habeat radicem formam hominis assimilantem; quæ datur in vino ad libendum, quorum corpus propter curam secundum est, ut soporati dolorem non sentiant. Mandragoræ propter multimoda medicaminum genera sanctorum virtutibus comparantur, quæ more medicorum ad salutem animalium a vitiorum infirmitatibus sanentur, ostenduntur. Portæ Ecclesiæ doctores sunt sancti, et in hujusmodi portis mandragoræ dant odorem, cum spirituales quique ex se virtutum palmarum longe lateque spargunt. « Omnia poma, nova et vetera, dilecta mihi, servavi tibi. » Poma nova et vetera, præcepta sive premissa suat Novi Testamenti et Veteris, quæ omnia ad ejus gratiam referunt Ecclesia, sive Patres Novi Testamenti et Veteris possunt intelligi, quia una eademque Ecclesia est.

CAPUT VIII.

« Quis mihi dat fratrem meum sugentem ubera mea? » Vox ista est antiquorum virorum optantium adventum Christi in carne et illum in Synagoga nasci ac nutritri, juxta humanæ conditionis naturam. « Ut inveniam te foris et deosculer. » Intus erat dilectus, dum « in principio erat Verbum, » foris, dum « verbum caro factum est. » Et deosculer, facie ad faciem videam, et ore ad os loquar. De quo osculo in exordio libri satis arbitror dictum. « Et jam me nemo despiciat. » Ante adventum Christi intra angustias Judææ tantum fuit Ecclesia, post

A ascensionem in toto mundo dilatata fuit, et venerabilis effecta. Prius dictum fuerat, « Notus in Judæa Deus, » nunc autem dicitur: « Exaltare super cœlos, Deus, et super omnem terram gloria tua. » Protest et aliter intelligi. Sugit ubera matris Christus, cum historiis prisæ legis Christianus populus resicitur. Matrem quippe Ecclesiæ, id est corpus Christi Synagoga dicunt, cui in primordio eloquia divina credita sunt, et qui in Veteri Testamento sub figura tegebatur, per Evangelium in novo in veritate reperitur.

« Apprehendam te, » id est prompta ac fidei devotione venientem accipiam. « Et ducam te in dominum matris meæ. » Peracta earnis dispensatione, redeuentem letis ducam luminibus in domum matris,

B id est coelestis Hierusalem, quæ est mater nostra. « Ibi me docebis, » id est facies me potiora sperare dona, quam in lege habuisse. « Et dabo tibi colum ex vino condito, » id est ferventem amorem variis virtutum pigmentis odoratum vel ornatum. « Et mustum malorum granatorum meorum, » id est gloriosorum martyrum sanctorum triumphum, qui ferventissima charitate per ferrum flammisque ad te transire non dubitant. Aliter: Dicit Ecclesia Christum in dosum matris coelestis Hierusalem, quando cum omnibus bonis quæ per suam gratiam consecuta est, etiam ipsa perduci meretur. Ibique docetur, « ut jam non in ænigmate per specula, sed facie ad faciem videat, » quando optimos et dulcissimos protulerit martyrium fructus, velut mustum malorum granatorum.

C « Leva ejus sub capite meo, et dextera illius amplectabitur me. » In leva incarnationis Christi dona; in dextera, futura sanctorum cum Christo gaudia exprimuntur. Vel in leva praesens vita, quam sancti sub mentis capite ponunt, quia despiciunt. In dextera beatitudine, quam sancti ob nimium desiderium amplexabuntur. De hoc versu superies latius abundo disputatum est.

D « Quæ est ista quæ ascendit de deserto deliciis affluens? » Verum et binc jam disserimus, sed quia repetitio versuum, firmitatis, ut saepe diximus, indicium est, nunc tangamus breviter. Vox Synagogæ vel prophetæ admirantis, quomodo Ecclesia de deserto genitilitatis in sponsis subito amplexus ascendisset: cui per prophetam dicitur: « Pro eo quod fuisti derelicta, et odio habita (*Isa. lx.*), » etc. Et in psalmo: « Erraverunt in solitudine in aquoso (*Psalm. cvi.*) ». Deliciis affluens, id est omnium donorum pulchritudine. « Innixa super dilectum meum. » Quia omnia quæ habet, ad gratiam ipsius referunt stabilitatem in eo fide, spe et charitate, quem mihi soli communetendam credebant. « Suscitay te sub arbore malo. » Respondit sponsa pro Synagoga. Ipse sponsus sub arbore crucis a perpetua morte liberavi te, ut apostolos et caeteros electos ex Judæa. « Ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua. » Id est, major pars plebis Christum negando et Barrabam eligendo, ad crucem reprobata est.

« Pone me ut signaculum super cor tuum, et sic ut signaculum super brachium tuum. » Signaculum in brachio veridigo, ob memoriam cuiilibet rei liganius. Per « cor, » cogitatio, et per « brachium, » operatio designatur. Id est : Si me velis habere sponsum, intus sit charitas sive non ficta, et foris operatio devota, et sic recipies sicut meam, ut eam immaculatam custodias. Et quia per crucem meam signaculum accepisti, thesaurum justitiae quem in te contulisti, a nullo fure auferri pertimescas, ut tam cogitatione quam etiam operatione ad illud signum recursas, et sicut ego te instantum dilexi, ut mori voluissem pro te, ita econtrario sancti tui mortis non recusent pro me. « Quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio. » Fortis est usque ad mortem dilectio mea in te, o Synagoga, sed tua æmulatio dura in me fuit sicut infernus : sed verte æmulationem in dilectionem, et eris mihi sponsa, et soror, et amica. « Lampades ejus, lampades ignis, atque flammorum. » Dilectionis lampades corda sunt fidelium, in quibus charitas inhabitat, semper splendida et nitore charitatis munda atque igne Spiritus sancti ardentina, flammorumque bona operationis emitentia globo.

« Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruerint illam. » Aquæ multas et flumina, temptationum dicit incursus, quæ visibiliter seu invisibiliter animas fidelium impugnat, quibus charitas non cedit. « Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciens eam. » Sicut vero totius substantiarum divitias pro dilectionis Christi magnitudine dantes, quasi nihil despiciebant eum, id est mundum. Alio vero modo ex superioribus pendet sententia scimus. Cum enim dixisset, « aquæ multæ, vel flumina non potuerunt extinguere charitatem, » subjunxit : « Si dederit omnem substantiam domus suæ, » etc., ut illuc intelligatur quod Apostolus ait : « Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (*I Cor. xi.*). »

« Soror mea parvula est, et ubera non habet. Quid faciemus sorori nostræ, in die quando alloquenda est ? » Prima nascentis Ecclesie de gentibus tempora designat, quoniam adhuc et parva fuit numero, et misericordia prædicare verbum, ut Apostolus loquitur : « Non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo, lac potum vobis dedi non escam (*I Cor. iii.*). » Quasi vox sponsi vel apostolorum, de ipsa ad Synagogam dixisset : « Quid faciemus sorori nostræ, in die quando alloquenda est ? » Ac si aperte dicat : Parva quidem est Ecclesia gentium, et nec Dei verbi mysterium sufficit subire. Quid ergo tibi videtur, o Synagoga, de sorore nostra faciendum, quando alloquenda est, id est per verbi mysterium ducenda in fidem ? Synagoga tacente, ipse sponsus, sive apostoli quid fieri debeat, respondit.

« Si murus est, edificemus super eam propugna-

A « cula argentea. » Ac si diceret : Si aliquis habet in se fortis in fide, vel claros ingenio, vel philosophia instructos, addamus illis propugnacula argentea, id est scientiam divinarum Scripturarum, ut eo facilius possint protegere infirmos atque indoctos. « Si ostium est, compingamus illud tabulis cedarinis. » Id est, si sint simplices, tamen docendi studio inhiantes, et velut ostium quod aperitur et clauditur, « tempus tacendi vel loquendi » intelligunt : proponamus illis priorum exempla justorum, quo certius et efficacius docendi officium implere possint. Cedri virtutes sanctorum, et tabulæ latitudinem designant charitatis. Et ut cum Apostolo dicere valeant : « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (*Gal. vi.*). » Ad hæc namque ipsa respondit Ecclesia :

« Ego murus, et ubera mea sicut turris, ex quo facta sum coram te quasi pacem reperiens. » Ego de vivis compaeta sum lapidibus, et glutino charitatis adunata, et super fundamentum immobile ædificata, et doctores mei fortissimi velut turris, qui et parvulos nutrire sciunt, et omnia maligna expellere ; et accidit mihi ex eo tempore quo Christus me reconciliavit, pacem per eum reperiiri.

C « Vineæ fuit pacifico in ea quæ habet populus, tradidit eam custodibus. » De quo Apostolus ait : « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum (*Ephes. ii.*). » Et de quo propheta : « Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis (*Isa. ix.*). » Vineæ, id est catholica Ecclesia, fructu abundans fidei fuit pacifico, id est Christo qui omnia pacificavit in cœlis et in terris, in ea congregatione qua multis populis possidet ex toto orbe, non in Iudea solum, tradidit eam custodibus, sed et prophetis vel apostolis sive evangelicis dogmatis, vel angelicis dignitatibus. « Vir afferit pro fructu ejus mille argenteos. » Id est Christus appendens regnum cœlorum pro sanctis laboribus vel elemosynis ejus. Potest et aliter intelligi : « Vir afferit pro fructu ejus mille argenteos, » id est pro retributione æterna. Hujus vineæ vir afferit mille argenteos, id est pro acquisitione cœlestis regni, qui est fructus violæ, cuncta quæ mundis reliquit. Millenarius numerus pro perfectione accipitur illius, qui omnia reliquit. Unde et argentei pro omni pecunia accipiuntur.

D « Vinea mea coram me est. » Vox sponsi, quia post resurrectionem futuram sancti omnes semper cum Domino erunt, sicut ipse ait : « Volo, Pater, ut ubi ego sum et illi sint mecum (*Joan. i.*). » Aliter, ac si diceret sponsus : Verum etsi te aliis commendem custodibus, tamen te semper habeo in mea praesentia, videns et remunerans laboris in omnibus devotionem. « Mille tui pacifici. » « Mille tui, » subauditur argentei. Quasi dixisset : Qui amore meo cuncta sua dimittit, in paco habere servata cognoscet, significans simpliciores in Ecclesia qui omnem substantiam millenario signataam numero pro charitate Dei amittunt : « Et ducenti his custodiunt fructus

« ejus. » Id est argentei his qui custodiunt fructus ejus, qui sunt doctores sancti, qui omnia mundi dimittunt et in verbo prædicationis laborare non cessant, hi duplice remunerazione, quæ centenario designatur numero, donantur apud me. Potest et aliter intelligi : Duodecim quippe si per centenarium numerum multiplicantur, mille ducentos efficiunt. Qui numerus utique apostolis vel apostolicis viris congruit. Hi pacifici, id est Christi discipuli, merito appellantur, a quibus sancta regitur Ecclesia :

« Quæ habitat in hortis, amici auscultant te, fac me audire vocem tuam. » In hortis enim Ecclesia habitat, quæ jam viriditate spei et bonorum repleta est operum. Ac si aperite dicat : Quia locutio finienda est, hoc ultimum vale a me auditum semper habita in portis virtutum, et scito quod amici, id est angelici spiritus, et animæ sanctorum separatae considerant, et de tuo gaudent profectu. Item amici auscultant, quia omnes electi, ut ad cœlestem patriam reviviscant, verba vita audire desiderant : « Fac me audi dire vocem tuam, » id est verbum prædicationis et vox laudis, quantum vales semper audiatur a me. Ad hæc sponsa respondit :

« Fuge, dilecte mi, et assimilare capræ, hinnuloque cervorum, super monte aromatum. » Ac si aperite dicat : Quoniam in carne apprens præcepta ac dona vitæ mihi deferens, nunc his peractis reverti in sinum Patris : O mi dilecte, « assimilare capræ, hinnuloque cervorum supra montes aromatum, » id est, et hoc mihi sit solatium, quia continua visione nequeo te cernere, saltem crebra visitatione me consolari memento. Christus similis capræ, propter similitudinem carnis peccati, qui de patriarcharum stirpe velut exterius genitus. Hinnulus propter variatem virtutum dicitur, qui cum qua carne ad celos ascendit, cum ipsa versatus est in terris. Montes aromatum, angelii intelliguntur, super quos exaltatus est homo assumptus, sicut Psalmista ait : « Ascendit Deus in jubilatione, et Dominus in voce tubæ (Psalm. xlvi). » Hinc verum dicit : « Ascendens Christus in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (Ephes. iv). » Hinc Lucas ait : « Et Dominus Jesus postquam locutus est eis ascendit in celum, et sedet a dextris Dei (Marc. xvi). »

Jam enim tandem aliquando Deo favente liber filiem postulat, quem calcetenus, ipso adminiculante recta ut credimus indagine, veraque juxta sensum doctorum, nostrique fragilitatem sensus perduximus, et imperialibus decretis atque Augustalibus, o Cæsar Auguste, quamquam pavide parere studuimus. Quem supplicando supplico excellentiae culminis vestri, ut subtili investigatione lustrare nobilitas vestra non piceat, et summo studio sanctorum doctorum opuscula pariter vestra solertia perlegere studeat. Si enim Theodosius imperator in imperio natus et educatus tante excellentiae exstitit, ut singulariem totius oris monarchiam obtineret, Prisciani grammatici Romanæ eloquentiæ decoris li-

A brum, disertitudine mira disertissimum calcetenus teneris digitalis, propriisque articulis describere curaret, atque ex ejus pretio, distractoque commercio, despectis imperialibus dapiibus vivere semper conseruerat, et tanto studio viguit, ut iugi meditatione et propria descriptione legem Romanam divinitus describeret, et mores Romanorum distortos, murcone quodammodo legi normam rectitudinis corrigeret, atque a sua duritia coerceret, adeo ut, alijs expletis, angelica salpī nocturna visione, coelitus ei intonuit et per oroma somnii gratulando vocem extulit, dicens : Liber, inquit, legis non recedat de ore tuo, meditare in eo die ac nocte, quanto magis, o mitissime princeps, propriis studiis sanctorum Scripturarum auctoritatem iugi meditatione percurrere,

B et altitudinem divinæ legis velut quodammodo montem appetere, ut doctrina spirituali instructus, et te sagaciter ad altiora virtutem provehere, et alios ad tramitem rectitudinis provocare valeas. Quod profecto plenus penetrare, et quodammodo montem divinæ Scripture subire, nisi solerti studio et puritate cordis, et pudicitia corporis nequieris. Scriptura etenim sacra, ut sepe præfatus tractator ait, mons est de quo in nostris cordibus Dominus venit. De quo propheta dicit : « Deus a Libano veniet, et sanctus de monte umbroso et condenso. » Iste mons condensus est per sententias, et umbrosus per allegorias. Sed sciendum quia cum vox in monte sonal, vestimenta lavare præcipimur, et ab omni inquisitione carnis mundare, si ad montem festinemus accedere.

C Scriptum quippe est : « Quia si bestia teligerit montem, lapidabitur (Hebr. xii). » Bestia tangit montem, quando quis luxurie aut irrationalibus motibus deditus, Scripturæ sacræ celsitudini approximat, et non eam secundum quod debet intelligit, sed irrationaliter ad suæ voluptatis intelligentiam flectit. Sed iste talis absurdus vel sensu piger, si circa hunc montem visus fuerit, atrocissimis sententiis, veluti lapidibus necatur. Ardet enim iste mons, quia sacra Scriptura quem spiritualiter replet, amoris igne succedit. Unde per Moysen dicitur : « In dextera ejus ignea lex (Deut. xxxiii). » Quia in electorum mentibus, qui ad dexteram judicis statuendi sunt, flagrant præcepta divina, et charitatis ardore succensa sunt; idcirco Augustale decus, et Franco-rum gloria gentis rationalibus mentibus et casti moniis corporis stude montem istum subire et fervore charitatis succensus legendi penetrare, ut pro merito intelligentia, et aliorum quos corrigeremus ræstra sagax prudentia studuerit, profecto montes aromatum, id est celsitudines angelorum tandem Domino favente adire, atque eorum suffragiis orationum ad dexteram judicis cum sanctis imperatoribus et consulibus collocari merearis, pariterque a Domino audire : « Euge, serve bone, fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui (Math. xxv). » Amen.